

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIFAINA****END.: Rua Barão de Rifaina, nº 251 – CEP 14490-007 – CENTRO – Rifaina/SP****PLANILHA ORÇAMENTÁRIA****DESONERADO****SIM****BDI =****27,35%****OBJETO:** Revitalização do Parque Municipal Geraldo Jorge, compreendendo melhorias estruturais, modernização dos equipamentos de lazer, adequações de acessibilidade, paisagismo, iluminação e demais intervenções necessárias**BASE 04/2026 - SP****CDHU/SINAPI/PRÓPRIO**

Item	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL
						S/ BDI	C/ BDI	
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 1.572,30
1.1	CDHU	02.08.050	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	M2	6,00	R\$ 205,77	R\$ 262,05	R\$ 1.572,30
2			VESTIÁRIOS					R\$ 351.968,23
2.1			FUNDAÇÃO					R\$ 22.410,67
2.1.1	CDHU	02.09.040	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km	M2	100	R\$ 5,37	R\$ 6,84	R\$ 684,00
2.1.2	CDHU	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	M3	4,67	R\$ 56,78	R\$ 72,31	R\$ 337,69
2.1.3	CDHU	02.10.020	Locação de obra de edificação	M2	90	R\$ 17,83	R\$ 22,71	R\$ 2.043,90
2.1.4	CDHU	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	M3	3,52	R\$ 68,13	R\$ 86,76	R\$ 305,40
2.1.5	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	164	R\$ 10,15	R\$ 12,93	R\$ 2.120,52
2.1.6	CDHU	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	7,03	R\$ 516,96	R\$ 658,35	R\$ 4.628,20
2.1.7	CDHU	11.16.040	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	M3	7,03	R\$ 191,54	R\$ 243,93	R\$ 1.714,83
2.1.8	CDHU	32.17.030	Impermeabilização em argamassa polimérica para umidade e água de percolação	M2	61,04	R\$ 15,47	R\$ 19,70	R\$ 1.202,49
2.1.9	CDHU	17.01.020	Argamassa de regularização e/ou proteção	M3	2,1	R\$ 854,24	R\$ 1.087,87	R\$ 2.284,53
2.1.10	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	M2	49,3	R\$ 109,60	R\$ 139,58	R\$ 6.881,29

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIFAINA****END.: Rua Barão de Rifaina, nº 251 – CEP 14490-007 – CENTRO – Rifaina/SP****PLANILHA ORÇAMENTÁRIA****DESONERADO****SIM****BDI =****27,35%****OBJETO:** Revitalização do Parque Municipal Geraldo Jorge, compreendendo melhorias estruturais, modernização dos equipamentos de lazer, adequações de acessibilidade, paisagismo, iluminação e demais intervenções necessárias**BASE 04/2026 - SP****CDHU/SINAPI/PRÓPRIO**

Item	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL
						S/ BDI	C/ BDI	
2.1.11	CDHU	06.11.040	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	M3	7,7	R\$ 21,19	R\$ 26,99	R\$ 207,82
2.2			SUPER ESTRUTURA					R\$ 58.061,85
2.2.1	CDHU	09.01.030	Forma em madeira comum para estrutura	M2	64,44	R\$ 254,43	R\$ 324,02	R\$ 20.879,85
2.2.2	CDHU	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	347,00	R\$ 10,80	R\$ 13,75	R\$ 4.771,25
2.2.3	CDHU	11.01.100	Concreto usinado, fck = 20 MPa	M3	11,63	R\$ 493,41	R\$ 628,36	R\$ 7.307,83
2.2.4	CDHU	11.16.060	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	M3	11,63	R\$ 132,30	R\$ 168,48	R\$ 1.959,42
2.2.5	CDHU	13.02.150	Laje pré-fabricada mista vigota protendida/lajota cerâmica - LP 12 (8+4) e capa com concreto de 25 MPa	M2	90,00	R\$ 201,92	R\$ 257,15	R\$ 23.143,50
2.3			ALVENARIA					R\$ 27.277,50
2.3.1	CDHU	14.04.210	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação de 14 cm	M2	248,09	R\$ 86,34	R\$ 109,95	R\$ 27.277,50
2.4			COBERTURA					R\$ 41.815,64
2.4.1	CDHU	15.01.310	Estrutura em telhas para telhas de barro	M2	120,00	R\$ 112,07	R\$ 142,72	R\$ 17.126,40
2.4.2	CDHU	16.02.030	Telha de barro tipo romana	M2	120,00	R\$ 71,89	R\$ 91,55	R\$ 10.986,00
2.4.3	CDHU	16.02.230	Cumeeira de barro emboçado tipos: plan, romana, italiana, francesa e paulistinha	M	30,00	R\$ 34,16	R\$ 43,50	R\$ 1.305,00
2.4.4	CDHU	16.33.022	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,33 m	M	18,00	R\$ 118,82	R\$ 151,32	R\$ 2.723,76
2.4.5	CDHU	16.33.052	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,50 m	M	47,00	R\$ 161,63	R\$ 205,84	R\$ 9.674,48

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIFAINA****END.: Rua Barão de Rifaina, nº 251 – CEP 14490-007 – CENTRO – Rifaina/SP****PLANILHA ORÇAMENTÁRIA****DESONERADO****SIM****BDI =****27,35%****OBJETO:** Revitalização do Parque Municipal Geraldo Jorge, compreendendo melhorias estruturais, modernização dos equipamentos de lazer, adequações de acessibilidade, paisagismo, iluminação e demais intervenções necessárias**BASE 04/2026 - SP****CDHU/SINAPI/PRÓPRIO**

Item	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL
						S/ BDI	C/ BDI	
2.5			REVESTIMENTOS					R\$ 84.769,48
2.5.1	CDHU	17.02.020	Chapisco	M2	601,32	R\$ 7,79	R\$ 9,92	R\$ 5.965,09
2.5.2	CDHU	17.02.120	Emboço comum	M2	256,65	R\$ 24,76	R\$ 31,53	R\$ 8.092,17
2.5.3		17.02.140	Emboço desempenado com espuma de poliéster	M2	344,67	R\$ 30,29	R\$ 38,57	R\$ 13.293,92
2.5.4	CDHU	18.08.090	Revestimento em porcelanato esmaltado acetinado para área interna e ambiente com acesso ao exterior, grupo de absorção Bla, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	M2	105,62	R\$ 151,09	R\$ 192,41	R\$ 20.322,34
2.5.5	CDHU	18.11.052	Revestimento em placa cerâmica esmaltada, tipo monoporosa, assentado e rejuntado com argamassa industrializada	M2	256,65	R\$ 112,92	R\$ 143,80	R\$ 36.906,27
2.5.6	CDHU	18.06.183	Rodapé em placa cerâmica esmaltada rústica PEI-5 para área interna com saída para o exterior, grupo de absorção BIIb, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	M	21,12	R\$ 7,05	R\$ 8,98	R\$ 189,69
2.6			ESQUADRIAS					R\$ 50.266,70
2.6.1	CDHU	14.30.020	Divisória em placas de granilite com espessura de 3 cm	M2	39,00	R\$ 273,12	R\$ 347,82	R\$ 13.564,98
2.6.2	CDHU	25.02.020	Porta de entrada de abrir em alumínio anodizado, sob medida	M2	22,96	R\$ 1.108,31	R\$ 1.411,43	R\$ 32.406,43

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIFAINA****END.: Rua Barão de Rifaina, nº 251 – CEP 14490-007 – CENTRO – Rifaina/SP****PLANILHA ORÇAMENTÁRIA****DESONERADO****SIM****BDI =****27,35%****OBJETO:** Revitalização do Parque Municipal Geraldo Jorge, compreendendo melhorias estruturais, modernização dos equipamentos de lazer, adequações de acessibilidade, paisagismo, iluminação e demais intervenções necessárias**BASE 04/2026 - SP****CDHU/SINAPI/PRÓPRIO**

Item	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL
						S/ BDI	C/ BDI	
2.6.3	CDHU	25.01.060	Caixilho maxim-ar em alumínio anodizado, sob medida	M2	3,22	R\$ 1.047,46	R\$ 1.333,94	R\$ 4.295,29
2.7			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					R\$ 33.836,38
2.7.1	CDHU	46.05.020	Tubo PVC rígido, tipo Coletor Esgoto, junta elástica, DN= 100 mm, inclusive conexões	M	26,21	R\$ 48,50	R\$ 61,76	R\$ 1.618,73
2.7.2	CDHU	102607	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UM	2,00	R\$ 464,98	R\$ 592,15	R\$ 1.184,30
2.7.3	CDHU	43.02.140	Chuveiro elétrico de 5.500 W / 220 V em PVC	UN	12,00	R\$ 140,74	R\$ 179,23	R\$ 2.150,76
2.7.4	CDHU	44.01.610	Lavatório de louça para canto, sem coluna - sem pertences	UN	12,00	R\$ 276,97	R\$ 352,72	R\$ 4.232,64
2.7.5	CDHU	44.01.072	Bacia sifonada de louça com tampa, com saída horizontal - 6 litros	UN	8,00	R\$ 551,49	R\$ 702,32	R\$ 5.618,56
2.7.6	CDHU	48.05.010	Torneira de boia, DN= 3/4´	UN	2,00	R\$ 110,16	R\$ 140,29	R\$ 280,58
2.7.7	CDHU	49.04.010	Ralo seco em PVC rígido de 100 x 40 mm, com grelha	UN	10,00	R\$ 90,79	R\$ 115,62	R\$ 1.156,20
2.7.8	CDHU	47.04.090	Válvula de mictório antivandalismo, DN= 3/4´	UN	6,00	R\$ 608,28	R\$ 774,64	R\$ 4.647,84
2.7.9	CDHU	47.01.130	Registro de pressão em latão fundido sem acabamento, DN= 3/4´	UN	12,00	R\$ 103,60	R\$ 131,93	R\$ 1.583,16
2.7.10	CDHU	42.05.330	Caixa de inspeção do terra cilíndrica em PVC rígido, diâmetro de 300 mm - h= 600 mm	UN	4,00	R\$ 68,26	R\$ 86,93	R\$ 347,72

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIFAINA****END.: Rua Barão de Rifaina, nº 251 – CEP 14490-007 – CENTRO – Rifaina/SP****PLANILHA ORÇAMENTÁRIA****DESONERADO****SIM****BDI =****27,35%****OBJETO:** Revitalização do Parque Municipal Geraldo Jorge, compreendendo melhorias estruturais, modernização dos equipamentos de lazer, adequações de acessibilidade, paisagismo, iluminação e demais intervenções necessárias**BASE 04/2026 - SP****CDHU/SINAPI/PRÓPRIO**

Item	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL
						S/ BDI	C/ BDI	
2.7.11	SINAPI	94704	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 1", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UM	6,00	R\$ 31,98	R\$ 40,73	R\$ 244,38
2.7.12	CDHU	44.01.370	Tanque em granito sintético, linha comercial - sem pertences	UN	2,00	R\$ 266,37	R\$ 339,22	R\$ 678,44
2.7.13	CDHU	44.03.370	Torneira curta com rosca para uso geral, em latão fundido sem acabamento, DN= 1/2'		10,00	R\$ 64,13	R\$ 81,67	R\$ 816,70
2.7.14	CDHU	46.01.010	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 20 mm, (1/2'), inclusive conexões		143,08	R\$ 33,94	R\$ 43,22	R\$ 6.183,92
2.7.15	CDHU	46.02.010	Tubo de PVC rígido branco, pontas lisas, soldável, linha esgoto série normal, DN= 40 mm, inclusive conexões		60,27	R\$ 40,29	R\$ 51,31	R\$ 3.092,45
2.8			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 14.342,31
2.8.1	CDHU	40.07.020	Caixa em PVC de 4' x 4'	UN	24,00	R\$ 21,19	R\$ 26,99	R\$ 647,76
2.8.2	CDHU	40.07.040	Caixa em PVC octogonal de 4' x 4'	UN	20,00	R\$ 22,51	R\$ 28,67	R\$ 573,40
2.8.3	CDHU	37.03.200	Quadro de distribuição universal de embutir, para disjuntores 16 DIN / 12 Bolt-on - 150 A - sem componentes	UN	2,00	R\$ 572,49	R\$ 729,07	R\$ 1.458,14
2.8.4	CDHU	38.19.210	Eletroduto de PVC corrugado flexível reforçado, diâmetro externo de 25 mm	M	100,88	R\$ 20,08	R\$ 25,57	R\$ 2.579,50
2.8.5	CDHU	40.04.490	Conjunto 2 interruptores simples e 1 tomada 2P+T de 10 A, completo	CJ	2,00	R\$ 44,75	R\$ 56,99	R\$ 113,98

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIFAINA****END.: Rua Barão de Rifaina, nº 251 – CEP 14490-007 – CENTRO – Rifaina/SP****PLANILHA ORÇAMENTÁRIA****DESONERADO****SIM****BDI =****27,35%****OBJETO: Revitalização do Parque Municipal Geraldo Jorge, compreendendo melhorias estruturais, modernização dos equipamentos de lazer, adequações de acessibilidade, paisagismo, iluminação e demais intervenções necessárias****BASE 04/2026 - SP****CDHU/SINAPI/PRÓPRIO**

Item	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL
						S/ BDI	C/ BDI	
2.8.6	CDHU	40.04.480	Conjunto 1 interruptor simples e 1 tomada 2P+T de 10 A, completo	CJ	6,00	R\$ 43,44	R\$ 55,32	R\$ 331,92
2.8.7	CDHU	36.03.030	Caixa de medição externa tipo 'L' (900 x 600 x 270) mm, padrão Concessionárias	UN	1,00	R\$ 1.401,13	R\$ 1.784,34	R\$ 1.784,34
2.8.8	CDHU	39.21.040	Cabo de cobre flexível de 6 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	M	49,00	R\$ 6,98	R\$ 8,89	R\$ 435,61
2.8.9	CDHU	39.21.010	Cabo de cobre flexível de 1,5 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	M	123,00	R\$ 2,97	R\$ 3,78	R\$ 464,94
2.8.10	CDHU	39.21.020	Cabo de cobre flexível de 2,5 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	M	73,00	R\$ 3,76	R\$ 4,79	R\$ 349,67
2.8.11	CDHU	39.21.050	Cabo de cobre flexível de 10 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	M	68,00	R\$ 13,74	R\$ 17,50	R\$ 1.190,00
2.8.12	CDHU	37.13.610	Disjuntor termomagnético, unipolar 127/220 V, corrente de 35 A até 50 A	UN	4,00	R\$ 58,94	R\$ 75,06	R\$ 300,24
2.8.13	CDHU	37.13.630	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A	UN	6,00	R\$ 172,90	R\$ 220,19	R\$ 1.321,14
2.8.14	CDHU	41.07.430	Lâmpada fluorescente compacta eletrônica "3U", base E27 de 20 W - 110 ou 220 V	UN	14,00	R\$ 23,24	R\$ 29,60	R\$ 414,40
2.8.15	CDHU	68.01.670	Poste de concreto circular, 300 kg, H = 9,00 m	UN	1,00	R\$ 1.866,72	R\$ 2.377,27	R\$ 2.377,27
2.9			PINTURA					R\$ 19.187,70
2.9.1	CDHU	33.10.030	Tinta acrílica antimoho em massa, inclusive preparo	M2	273,00	R\$ 38,02	R\$ 48,42	R\$ 13.218,66
2.9.2	CDHU	33.12.011	Esmalte à base de água em madeira, inclusive preparo	M2	88,00	R\$ 53,26	R\$ 67,83	R\$ 5.969,04

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIFAINA****END.: Rua Barão de Rifaina, nº 251 – CEP 14490-007 – CENTRO – Rifaina/SP****PLANILHA ORÇAMENTÁRIA****DESONERADO****SIM****BDI =****27,35%****OBJETO:** Revitalização do Parque Municipal Geraldo Jorge, compreendendo melhorias estruturais, modernização dos equipamentos de lazer, adequações de acessibilidade, paisagismo, iluminação e demais intervenções necessárias**BASE 04/2026 - SP****CDHU/SINAPI/PRÓPRIO**

Item	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL
						S/ BDI	C/ BDI	
3			PRAÇA					R\$ 294.393,84
3.1			PINTURA MURO DO BOSQUE (INCLUINDO ARQUIBANCADA E ESTRUTURA DO ALAMBRADO DO CAMPO)					R\$ 76.599,64
3.1.1	CDHU	33.10.030	Tinta acrílica antimofa em massa, inclusive preparo	M2	1.301,81	R\$ 38,02	R\$ 48,42	R\$ 63.033,64
3.1.2	CDHU	33.12.011	Esmalte à base de água em madeira, inclusive preparo	M2	200,00	R\$ 53,26	R\$ 67,83	R\$ 13.566,00
3.2			LIXEIRA					R\$ 7.641,04
3.2.1	Próprio	COMP- 150	LIXEIRA PRE-FABRICADA DE CONCRETO, VOLUME MINIMO DE 120 L, ACABAMENTO EM CONCRETO APARENTE, INSTALACAO POR APOIO SOBRE O PISO	1	8,00	R\$ 750,00	R\$ 955,13	R\$ 7.641,04
3.3			BANCO URBANO MISTO COM ENCOSTO PARCIAL					R\$ 90.027,00
3.3.1	FDE	16.07.025	BANCO DE CONCRETO PRE-FABRICADO (Banco urbano linear misto com encosto parcial, composto por trecho com encosto e trecho sem encosto, assento em réguas de madeira, estrutura de apoio metálica/concreto conforme projeto, inclusive fornecimento, montagem, fixação, pintura/acabamento e instalação.)	UN	35,00	R\$ 2.019,79	R\$ 2.572,20	R\$ 90.027,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIFAINA****END.: Rua Barão de Rifaina, nº 251 – CEP 14490-007 – CENTRO – Rifaina/SP****PLANILHA ORÇAMENTÁRIA****DESONERADO****SIM****BDI =****27,35%****OBJETO:** Revitalização do Parque Municipal Geraldo Jorge, compreendendo melhorias estruturais, modernização dos equipamentos de lazer, adequações de acessibilidade, paisagismo, iluminação e demais intervenções necessárias**BASE 04/2026 - SP****CDHU/SINAPI/PRÓPRIO**

Item	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL
						S/ BDI	C/ BDI	
3.4			POSTE DE ILUMINAÇÃO					R\$ 22.879,93
3.4.1	CDHU	41.10.400	Poste telecônico em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, com espera para uma luminária, altura de 3,00 m	UN	15,00	R\$ 721,12	R\$ 918,35	R\$ 13.775,25
3.4.2	CDHU	41.14.530	Luminária redonda de sobrepor com difusor em vidro temperado jateado para 1 ou 2 lâmpadas fluorescentes compactas de 18 W/26 W	UN	52,00	R\$ 137,49	R\$ 175,09	R\$ 9.104,68
3.5			GRAMA DO CAMPO DE FUTEBOL					R\$ 71.044,24
3.5.1	SINAPI	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_03/2024	m²	2.009,86	R\$ 0,74	R\$ 0,94	R\$ 1.889,27
3.5.2	CDHU	07.10.020	Espalhamento de solo em bota-fora com compactação sem controle	M3	100,49	R\$ 5,74	R\$ 7,31	R\$ 734,58
3.5.3	CDHU	34.01.010	Terra vegetal orgânica comum	M3	100,49	R\$ 241,00	R\$ 306,91	R\$ 30.841,39
3.5.4	CDHU	11.18.180	Colchão de areia	M3	4,00	R\$ 215,95	R\$ 275,01	R\$ 1.100,04
3.5.4	CDHU	34.02.020	Plantio de grama batatais em placas (praças e áreas abertas)	M2	2.009,86	R\$ 14,25	R\$ 18,15	R\$ 36.478,96
3.6			JOGO DE MESA COM BANCO DE CONCRETO PRÉ MOLDADO					R\$ 11.262,84
3.6.1	Próprio	COMP- 151	Mesa De Concreto Tipo E Ombrelone	1	6,00	R\$ 1.474,00	R\$ 1.877,14	R\$ 11.262,84

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIFAINA****END.: Rua Barão de Rifaina, nº 251 – CEP 14490-007 – CENTRO – Rifaina/SP****PLANILHA ORÇAMENTÁRIA****DESONERADO****SIM****BDI =****27,35%****OBJETO:** Revitalização do Parque Municipal Geraldo Jorge, compreendendo melhorias estruturais, modernização dos equipamentos de lazer, adequações de acessibilidade, paisagismo, iluminação e demais intervenções necessárias**BASE 04/2026 - SP****CDHU/SINAPI/PRÓPRIO**

Item	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL
						S/ BDI	C/ BDI	
3.7			CARREGADOR DE CARRO ELETRICO					R\$ 14.939,15
3.7.1	Próprio	COMP- 148	Fornecimento de carregador completo com instalação, manutenção e recarga de veículo elétrico e/ou Híbrido, com cabo de no mínimo 5 metros, retraindo o cabo para sua posição inicial, retroajustável, com carregamento simultâneo de 2 saídas (mínimo de 30kW cada. A potência volta aos 60 kW quando o 2º carregador é desligado).	1	1,00	R\$ 11.730,78	R\$ 14.939,15	R\$ 14.939,15
4			ARQUIBANCADA					R\$ 211.222,40
4.1			COBERTURA					R\$ 170.581,48
4.1.1	CDHU	15.03.131	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A572 Grau 50, sem pintura	KG	2.899,08	R\$ 30,92	R\$ 39,38	R\$ 114.165,77
4.1.2	CDHU	15.03.030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	KG	309,00	R\$ 29,12	R\$ 37,08	R\$ 11.457,72
4.1.3	CDHU	16.13.140	Telhamento em chapa de aço galvanizado autoportante, perfil trapezoidal, com espessura de 0,80mm e altura de 120mm	M2	183,30	R\$ 139,76	R\$ 177,98	R\$ 32.623,73
4.1.4	CDHU	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M2	183,30	R\$ 52,84	R\$ 67,29	R\$ 12.334,26
4.2			ANCORAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA					R\$ 26.437,48
4.2.1	CDHU	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	M3	7,20	R\$ 249,81	R\$ 318,13	R\$ 2.290,54
4.2.2	CDHU	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	M3	4,50	R\$ 68,13	R\$ 86,76	R\$ 390,42

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIFAINA****END.: Rua Barão de Rifaina, nº 251 – CEP 14490-007 – CENTRO – Rifaina/SP****PLANILHA ORÇAMENTÁRIA****DESONERADO****SIM****BDI =****27,35%****OBJETO: Revitalização do Parque Municipal Geraldo Jorge, compreendendo melhorias estruturais, modernização dos equipamentos de lazer, adequações de acessibilidade, paisagismo, iluminação e demais intervenções necessárias****BASE 04/2026 - SP****CDHU/SINAPI/PRÓPRIO**

Item	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL
						S/ BDI	C/ BDI	
4.2.3	CDHU	11.01.290	Concreto usinado, fck = 25 MPa - para bombeamento	M3	7,86	R\$ 574,14	R\$ 731,17	R\$ 5.747,00
4.2.4	CDHU	11.16.080	Lançamento e adensamento de concreto ou massa por bombeamento	M3	7,86	R\$ 136,76	R\$ 174,16	R\$ 1.368,90
4.2.5	CDHU	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	9,00	R\$ 112,66	R\$ 143,47	R\$ 1.291,23
4.2.6	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	M2	54,00	R\$ 109,60	R\$ 139,58	R\$ 7.537,32
4.2.7	SICRO3	0407740	Chumbador tipo espera em aço CA-25 para fixação de estrutura metálica em concreto - fornecimento e instalação	kg	72,00	R\$ 17,50	R\$ 22,29	R\$ 1.604,88
4.2.8	CDHU	15.03.030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	KG	167,40	R\$ 29,12	R\$ 37,08	R\$ 6.207,19
4.3			INTALAÇÕES ELETRICA DA ARQUIMBACADA					R\$ 9.140,94
4.3.1	CDHU	37.03.200	Quadro de distribuição universal de embutir, para disjuntores 16 DIN / 12 Bolt-on - 150 A - sem componentes	UN	1,00	R\$ 572,49	R\$ 729,07	R\$ 729,07
4.3.2	CDHU	37.13.610	Disjuntor termomagnético, unipolar 127/220 V, corrente de 35 A até 50 A	UN	1,00	R\$ 58,94	R\$ 75,06	R\$ 75,06
4.3.3	CDHU	37.25.090	Disjuntor em caixa moldada tripolar, térmico e magnético fixos, tensão de isolamento 500/690V, de 10A a 63A	UN	2,00	R\$ 695,74	R\$ 886,02	R\$ 1.772,04
4.3.4	CDHU	39.02.030	Cabo de cobre de 6 mm ² , isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	160,00	R\$ 10,23	R\$ 13,03	R\$ 2.084,80
4.3.5	CDHU	38.01.040	Eletroduto de PVC rígido roscável de 3/4" - com acessórios	M	78,00	R\$ 36,07	R\$ 45,94	R\$ 3.583,32

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIFAINA**

END.: Rua Barão de Rifaina, nº 251 – CEP 14490-007 – CENTRO – Rifaina/SP

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**DESONERADO****SIM****BDI =****27,35%**

OBJETO: Revitalização do Parque Municipal Geraldo Jorge, compreendendo melhorias estruturais, modernização dos equipamentos de lazer, adequações de acessibilidade, paisagismo, iluminação e demais intervenções necessárias

BASE 04/2026 - SP

CDHU/SINAPI/PRÓPRIO

Item	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL
						S/ BDI	C/ BDI	
4.3.6	CDHU	40.07.020	Caixa em PVC de 4' x 4'	UN	15,00	R\$ 21,19	R\$ 26,99	R\$ 404,85
4.3.7	CDHU	41.07.430	Lâmpada fluorescente compacta eletrônica "3U", base E27 de 20 W - 110 ou 220 V	UN	15,00	R\$ 23,24	R\$ 29,60	R\$ 444,00
4.3.8	CDHU	37.10.010	Barramento de cobre nu	KG	0,25	R\$ 150,14	R\$ 191,20	R\$ 47,80
4.4			SERVIÇOS FINAIS					R\$ 5.062,50
4.4.1	CDHU	55.01.020	Limpeza final da obra	M2	250,00	R\$ 15,90	R\$ 20,25	R\$ 5.062,50
TOTAL SEM BDI								R\$ 674.636,65
BDI (27,35%)								R\$ 184.513,12
TOTAL GERAL (COM BDI)								R\$ 859.149,77

RIFAINA-SP, 22 DE MAIO DE 2026

ELAINE FERREIRA TAGLIERI

Eng. Civil e Eng. de Seg. do
CREA/SP 5070077969-SP
ART nº 2620261340504

ANA PAULA CARONI

Arquiteta e Urbanista
CAU A194239
Corpo Técnico

EDUARDO BARROSO

Secretário Municipal de Engenharia
CREA/SP 5070428990
Prefeitura Municipal de Rifaina